

Đồng Tháp, ngày 10 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Khóa III và phương hướng hoạt động Khóa IV, nhiệm kỳ 2022-2027

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÓA III, NHIỆM KỲ 2016-2021

I. Đặc điểm tình hình:

Việt Nam và Lào là hai nước láng giềng núi sông liền một dải, quan hệ gắn kết anh em giữa hai dân tộc đã được hình thành, hun đúc trong lịch sử hàng nghìn năm dựng nước và giữ nước. Trong công cuộc đổi mới của mỗi nước ngày nay, Việt Nam và Lào tiếp tục hỗ trợ nhau phát triển, cùng giành được nhiều thành tựu to lớn về chính trị, kinh tế, xã hội, đối ngoại. Quan hệ hợp tác gắn bó giữa hai nước Việt-Lào cũng được đẩy mạnh và mở rộng trên nhiều lĩnh vực. Tháng 2/2019, nhân dịp Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Việt Nam Nguyễn Phú Trọng thăm Lào, hai bên nhất trí nâng từ “quan hệ hữu nghị truyền thống” trở thành “quan hệ hữu nghị vĩ đại”, đây là dấu mốc có ý nghĩa lịch sử quan trọng, tạo bước đột phá mới trong quan hệ hợp tác giữa hai nước.

Mặc dù là tỉnh không có đường biên giới chung với nước bạn Lào nhưng với tình cảm yêu mến đất nước, Nhân dân các bộ tộc Lào cùng với đội ngũ các cựu chuyên gia đã từng giúp bạn trong hai cuộc chiến tranh chống Pháp và Mỹ, tỉnh Đồng Tháp luôn chú trọng nâng cao quan hệ hữu nghị hợp tác Việt- Lào, góp phần cùng với cả nước thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân, giữ gìn mối quan hệ hữu nghị láng giềng, đoàn kết đặc biệt giữa hai nước.

Trong nhiệm kỳ qua, được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Đồng Tháp luôn được tạo điều kiện thuận lợi về vật chất, tinh thần trong triển khai các nhiệm vụ của Hội. Mặc dù bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 nhưng Hội đã chủ động, linh hoạt tổ chức nhiều hoạt động thiết thực góp phần giúp công tác đối ngoại với Lào tại địa phương đạt nhiều kết quả khởi sắc.

II. Kết quả hoạt động

1. Công tác tổ chức

Ngày 26/11/2016, Đại hội nhiệm kỳ 2016-2021 đã bầu Ban Chấp hành Hội khóa III với 24 thành viên gồm các cựu chuyên gia Lào, lãnh đạo một số sở, ngành liên quan và đại diện doanh nghiệp.

Thực hiện nhiệm vụ phát triển tổ chức, Hội tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động các Chi hội, năm 2017, Hội thành lập được 03 Chi hội Hữu nghị Việt – Lào tại Trường Cao đẳng Y tế, Trường Đại học Đồng Tháp và Trường Chính trị Đồng Tháp đi vào hoạt động với nhiều kết quả tích cực.

2. Các hoạt động củng cố và tăng cường mối quan hệ hữu nghị, tình đoàn kết đặc biệt Việt Nam – Lào

*Các hoạt động giao lưu hữu nghị được Ban Chấp hành Hội thường xuyên quan tâm thực hiện cụ thể như:

Hàng năm nhân kỷ niệm Quốc khánh Lào, ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước Việt Nam – Lào, Tết cổ truyền của các bộ tộc Lào Hội đều có thư, email chúc mừng gửi đến các đối tác Lào; phối hợp Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị tổ chức đoàn đến thăm, chúc mừng Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Kịp thời gửi thư thăm hỏi, chia sẻ với Hội Hữu nghị Lào – Việt tỉnh Salavan, Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh những khó khăn của Nhân dân Lào khi dịch Covid-19 bùng phát.

Thiết thực kỷ niệm 55 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào, Hội đã phối hợp với Trường Đại học Đồng Tháp tổ chức Lễ Kỷ niệm với sự tham dự của Tổng Lãnh sự quán Lào tại thành phố Hồ Chí Minh, đại diện lãnh đạo các sở ban, ngành Tỉnh, các bạn sinh viên Lào đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh. Buổi lễ đã giới thiệu về đất nước, con người Lào đến với cán bộ, công chức, thanh niên tỉnh Đồng Tháp và ôn lại lịch sử mối quan hệ truyền thống tốt đẹp của hai nước.

Nhân dịp này, Hội đã phối hợp với Trường Đại học Đồng Tháp tổ chức hoạt động giao lưu giữa sinh viên Lào đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh với sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp nhằm giúp thế hệ trẻ tăng cường hiểu biết lẫn nhau, góp phần nối tiếp truyền thống đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt – Lào của cha ông được vun đắp qua nhiều thế hệ.

* Tổ chức các đoàn sang thăm nước bạn

Thực hiện Đề án đổi ngoại giao giữa tỉnh Đồng Tháp với các tỉnh thuộc Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, trong nhiệm kỳ qua, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Đồng Tháp phối hợp Hội Hữu nghị Lào - Việt một số tỉnh của Lào tổ chức gặp mặt, giao lưu nhằm gắn kết hơn nữa tình đoàn kết hữu nghị giữa tỉnh Đồng Tháp với các địa phương của Lào. Cụ thể là:

Năm 2017, nhân kỷ niệm 40 năm ký kết Hiệp ước hữu nghị và hợp tác và 55 thiết lập Quan hệ ngoại giao giữa hai nước Việt Nam-Lào, từ ngày 20-24/8/2017, Hội đã phối hợp cùng các ngành tổ chức Đoàn đại biểu của Tỉnh đồng chí Nguyễn Tôn Hoàng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào làm trưởng đoàn sang thăm, trao đổi kinh nghiệm và

ký kết hợp tác với các tỉnh Champasak, Salavan và thủ đô Viêng Chăn, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

Năm 2019, Hội cùng Liên hiệp phái hợp với các ngành tổ chức đưa Đoàn lãnh đạo Tỉnh, Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào và các doanh nghiệp hoa kiểng của Tỉnh sang thăm, làm việc với tỉnh Salavan, Champasak của Lào để ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác trong công tác đối ngoại nhân dân và mở rộng ngành hàng hoa kiểng tại hai địa phương của bạn.

Các chuyến thăm của đoàn đại biểu tỉnh Đồng Tháp đều được đón tiếp trọng thị, thân mật, thể hiện tình cảm những người đồng chí, đồng đội, người thân trong gia đình và mang lại kết quả tốt đẹp. Trong các lần đến nước bạn, Đoàn đều thăm hỏi lãnh đạo và nhân viên Đại sứ quán Việt Nam tại Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, trao đổi về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tinh Đồng Tháp, đồng thời bày tỏ sự quan tâm đến đời sống Kiều bào Việt Nam tại Lào. Bên cạnh việc thăm, giao lưu, hợp tác, các đoàn của tỉnh Đồng Tháp cũng đã được tham quan một số công trình, khu du lịch, mô hình sản xuất hiệu quả, qua đó giúp các doanh nghiệp hai bên có dịp tìm hiểu thị trường, mở rộng cơ hội hợp tác, đầu tư.

Ngoài ra, Hội còn tích cực hỗ trợ các sở, ban, ngành Tỉnh trong quan hệ đầu mối, tổ chức các hoạt động giao lưu, làm việc với đối tác ở nước bạn Lào như hỗ trợ Trường Chính trị, Đoàn Thanh niên Tỉnh tổ chức đoàn sang giao lưu, học tập kinh nghiệm với các đối tác tại các tỉnh Champasak, Viêng Chăn, Salavan của Lào; cử thành viên tham gia cùng Trung ương Hội thăm, giao lưu với Trung ương Hội Hữu nghị Lào- Việt. Phối hợp hỗ trợ Đoàn Thanh niên Tỉnh tổ chức ký kết, triển khai các chương trình hợp tác, giao lưu với Đoàn Thanh niên tỉnh Salavan, Champasak...

* Đón tiếp các đoàn của nước bạn sang thăm Tỉnh

Song song với việc tổ chức các đoàn đến với nước bạn, trong nhiệm kỳ qua, Hội đã phối hợp, tham gia đón tiếp các đoàn đại biểu của nước bạn sang thăm, làm việc tại Tỉnh như: Hội và các cựu chuyên gia được đón tiếp, làm việc với đoàn đại biểu tỉnh Salavan do đồng chí Sisouvanh Vongchomsy, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Tỉnh trưởng Tỉnh Salavan làm Trưởng đoàn vào năm 2016; đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội cùng với lãnh đạo các sở, ngành đón Đoàn công tác tỉnh Champasak do ngài Meksavanh Phomphithat - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Hội Hữu nghị Lào- Việt tỉnh Champasak làm trưởng đoàn sang thăm và làm việc tại tỉnh Đồng Tháp vào năm 2017; đoàn của Lãnh đạo cùng đại diện doanh nghiệp thủ đô Viêng Chăn, các tỉnh Champasak, Salavan sang thăm và trao đổi về cơ hội hợp tác xúc tiến thương mại, đầu tư, phát triển kinh tế vào năm 2018.

Hội còn tham gia cùng với lãnh đạo Tỉnh tiếp nhiều lượt đoàn của Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh đến thăm, làm việc tại Đồng Tháp; hỗ trợ các đơn vị tiếp đón đoàn của bạn sang thăm, trao đổi kinh nghiệm; tham dự Lễ tiếp nhận các lượt đoàn sinh viên Lào sang học, lễ trao bằng tốt nghiệp tại Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp.

* Hoạt động hợp tác, từ thiện xã hội

Năm 2017, Hội đã vận động Mạnh Thường Quân hỗ trợ 10 triệu đồng chuyển đến Trung ương Hội giúp xây dựng căn nhà hữu nghị cho 01 bà mẹ tại tỉnh Sê Kong đã có công chăm sóc, cứu sống một chiến sĩ quân tình nguyện Việt Nam bị thương và sốt rét tại chiến trường Lào.

Năm 2018, Hội phối hợp năm thông tin tình hình vỡ đập thủy điện ở tỉnh Attapeu – Lào, lãnh đạo Hội cùng Liên hiệp đã tham mưu lãnh đạo Tỉnh hỗ trợ 30 triệu đồng, đồng thời tổ chức đoàn đến thăm, trao tặng tiền hỗ trợ cho Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Xuất phát từ truyền thống hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào, với mong muốn góp phần hỗ trợ Nhân dân Lào phòng chống dịch Covid 19, Hội cùng với Liên hiệp chi 70 triệu đồng từ nguồn kinh phí của Liên hiệp để tặng tỉnh Champasak và tỉnh Salavan của Lào, mỗi tỉnh 50.000 khẩu trang y tế thông qua Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh, đồng thời tham mưu Thường trực Tỉnh ủy gửi thư thăm hỏi, chia sẻ đến Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các Bộ tộc Lào ở hai địa phương trên.

Tham mưu đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Đồng Tháp thăm hỏi, tặng 100.000 khẩu trang y tế, 1000 bộ đồ bảo hộ y tế phòng chống Covid-19, trị giá 180 triệu cho thanh niên Salavan và Champasak . Qua đó, thể hiện tình cảm tốt đẹp, góp phần củng cố, duy trì mối quan hệ hữu nghị giữa tỉnh Đồng Tháp với các địa phương của Lào có ký kết thỏa thuận hợp tác với Đồng Tháp.

Hội cùng với Chi hội trực thuộc luôn quan tâm, chăm lo, hỗ trợ sinh viên Lào đang theo học tại trường Cao đẳng Y tế, Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp. Hàng năm, các cấp hội phối hợp tổ chức giao lưu đón Tết cho lưu học sinh Lào, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa sinh viên Đồng Tháp và sinh viên Lào, Campuchia nhân các ngày lễ lớn.

Hội cùng với Liên hiệp phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà các em lưu học sinh Lào không về nước nhân dịp Tết cổ truyền 2021, 2022 của Việt Nam với tổng giá trị hơn 30 triệu đồng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và Liên hiệp hỗ trợ.

Trong giai đoạn thực hiện giãn cách xã hội do dịch Covid-19, Hội phối hợp thăm, tặng quà cho 54 em lưu học sinh Lào và Campuchia đang học tại Đồng Tháp không thể về quê do dịch bệnh; nhắc nhở, động viên các em thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch, thông tin với người thân ở quê nhà về điều kiện sinh hoạt và sự quan tâm của tỉnh Đồng Tháp để gia đình an tâm.

Ngoài ra, Đoàn Thanh niên Tỉnh tổ chức cho thanh niên tỉnh Đồng Tháp và tuổi trẻ tỉnh Salavan, Champasak trao đổi, học tập kinh nghiệm và hợp tác phát triển các loại hình kinh tế trên mọi lĩnh vực, nhất là các mô hình kinh tế hợp tác trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nông nghiệp; tổ chức trao tặng máy vi tính, tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của hai tỉnh Salavan, Champasak.

Thông qua giao lưu hữu nghị, Hội đã phối hợp và tham mưu Tỉnh triển khai ký kết hợp tác với một số địa phương của Lào cụ thể như:

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Chính quyền tỉnh Salavan ký kết 02 Biên bản ghi nhớ năm 2014 và giai đoạn 2018-2021, Biên bản ghi nhớ giữa Lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp và Lãnh đạo tỉnh Champasak năm 2017, đến nay đã tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện và tiếp tục đề ra các nội dung hợp tác trong thời gian tới.

Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp duy trì các hoạt động thăm hỏi, chia sẻ kinh nghiệm công tác với Trường Chính trị- Hành chính các tỉnh Salavan, Chapasak và Thủ đô Viêng Chăn; một số sở, ban, ngành của hai địa phương đang có kế hoạch xúc tiến các hoạt động hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau.

Từ năm 2015-2020, có 6 cán bộ, công chức, viên chức Tỉnh tham gia khóa học Ngôn ngữ và Văn hóa Lào tại Champasak với thời gian 09 tháng.

3. Hoạt động nổi bật của các Chi hội

Với điều kiện đặc thù các chi hội đã kết hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng và tổ chức được nhiều hoạt động giao lưu hữu nghị, hỗ trợ đào tạo cho bạn với những kết quả rất nổi bật:

Chi hội Trường Đại học Đồng Tháp phối hợp tổ chức họp mặt kỷ niệm 55 năm thiết lập quan hệ ngoại giao, huy động và tổ chức cho sinh viên giao lưu với sinh viên Lào, duy trì kết nối với bạn trao đổi thông tin về học tập, giảng dạy... Hỗ trợ cho sinh viên Lào đang học tại các Trường Cao đẳng trong Tỉnh được lưu trú tại Ký túc xá trong thời gian giãn cách xã hội do dịch Covid-19.

Chi hội Trường Chính trị Tỉnh tổ chức 02 lượt đoàn sang thăm, tìm hiểu, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy với Trường Chính trị- Hành chính thủ đô Viêng Chan, tỉnh Champasak, Salavan; tiếp đón các lượt đoàn của các Trường bạn sang thăm, giao lưu với đơn vị.

Chi hội Trường Cao đẳng Y tế là đơn vị trực tiếp đào tạo nguồn nhân lực cho nước bạn, những năm qua Trường đã tuyển sinh 59 sinh viên ở các tỉnh Champasak, Salavan, Hùa Phanh, có 10 sinh viên tốt nghiệp và trở về nước, còn 49 em lưu học sinh đang học tại Trường.

Phối hợp với lãnh đạo Trường, Hội Liên hiệp Thanh niên Tỉnh, các cơ quan liên quan Chi hội đã tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan, giao lưu trò chơi, tìm hiểu kiến thức với sinh viên Campuchia, sinh viên Đồng Tháp nhân ngày thành lập Đoàn, ngày lễ lớn của nước bạn; tổ chức nói chuyện chuyên đề

về tình đoàn kết Việt-Lào; thăm hỏi chia sẻ khó khăn, tặng quà cho các em sinh viên trong thời gian dịch bệnh Covid-19.

Tham gia các hoạt động giới thiệu và ký kết các chương trình hợp tác đào tạo nguồn nhân lực với các địa phương của Lào, tiếp đón các đoàn khách của Lào, Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh sang thăm, đưa đón sinh viên sang học tập tại Đồng Tháp; phối hợp tổ chức các sự kiện quan trọng của 02 nước và thường xuyên chia sẻ thông tin với Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh về tình hình đào tạo, hỗ trợ sinh viên Lào đang học tại Trường.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền

Xác định công tác tuyên truyền về tình đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào là nhiệm vụ quan trọng của Hội, trong nhiệm kỳ qua Hội đã vận động và mời các đồng chí chuyên gia có quá trình sống, chiến đấu trên đất bạn Lào và hiểu biết về đất nước bạn tiếp tục tham gia Ban Chấp hành để thuận lợi trong việc tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhận thức sâu sắc để phát huy và giữ gìn tình đoàn kết hữu nghị tốt đẹp giữa hai nước Việt Nam – Lào.

Nhằm tạo điều kiện để các thành viên Ban Chấp hành Hội được chia sẻ trao đổi thông tin, nắm bắt kịp thời chủ trương, đường lối và quan hệ hữu nghị giữa hai nước Hội đã duy trì tổ chức họp mặt Ban Chấp hành Hội và các cựu chuyên gia. Thông qua các buổi họp mặt, các cựu chuyên gia rất vui mừng khi gặp lại những người bạn, những đồng chí năm xưa, có dịp ôn lại những kỷ niệm vui buồn, thông tin cho nhau về những đổi mới trên đất nước bạn và mong muốn tiếp tục đóng góp công sức vào việc duy trì, phát triển mối quan hệ hữu nghị vĩ đại Việt Nam – Lào. Ngoài ra nhân các buổi họp mặt, Hội cũng kịp thời thông tin đến các thành viên về các sự kiện quan trọng của 02 nước và kết quả Đại hội XI của Đảng Nhân dân cách mạng Lào.

Nhằm phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền, Hội đã tổ chức 02 đoàn thăm, giao lưu và tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào với cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện Tam Nông và Hồng Ngự, đồng thời tìm hiểu tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Ban Chấp hành Hội thường xuyên giữ liên lạc với các cựu chuyên gia Lào, thường xuyên tổ chức thăm viếng chúc sức khỏe, chia sẻ khó khăn và động viên tinh thần các đồng chí vượt qua bệnh tật tuổi già, sống vui khỏe và tham gia đóng góp vào sự phát triển quan hệ 02 nước Việt – Lào.

Gắn kết với nhiệm vụ của đơn vị, các chi hội đã phối hợp tuyên truyền đến hội viên và sinh viên về tình cảm, mối quan hệ đặc biệt giữa hai nước, giữa Đồng Tháp với các địa phương của Lào thông qua các hình thức đa dạng như bài giảng, mạng xã hội và các hoạt động giao lưu ngoại khóa.

5. Công tác thi đua khen thưởng

Đánh giá cao những đóng góp tích cực của tập thể và cá nhân Hội trong công tác đối ngoại nhân dân, nhiệm kỳ qua Hội đã được các cấp khen tặng:

- Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 tập thể Hội vì có nhiều đóng góp tích cực trong hoạt động đối ngoại nhân dân giai đoạn 2014 – 2019; tặng 03 Bằng khen và 02 Kỷ niệm chương Vì hòa bình hữu nghị giữa các dân tộc cho các cá nhân Hội.
- Trung ương Hội tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân.
- Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng Bằng khen tập thể Hội về thành tích xuất sắc nhân kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị tỉnh Đồng Tháp.
- Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tỉnh tặng 4 giấy khen cho tập thể và 4 lượt cá nhân.

*** Đánh giá chung**

Trong nhiệm kỳ 2016-2021, Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào tỉnh Đồng Tháp đã có nhiều hoạt động tích cực và sáng tạo, góp phần vào việc phát triển mối quan hệ hữu nghị với nước bạn Lào, vượt qua khoảng cách xa xôi về địa lý. Hội đã chủ động thiết lập quan hệ hữu nghị với một số địa phương của nước bạn như tỉnh Salavan, Champasak và thủ đô Viêng Chăn. Bên cạnh đó, Hội vẫn duy trì và phối hợp chặt chẽ với Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh trong triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân.

Hội đã phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu hữu nghị, làm tốt công tác tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là giúp cán bộ địa phương, thế hệ trẻ hiểu biết thêm về tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa hai nước để tiếp tục phát huy, gìn giữ và trao truyền cho thế hệ mai sau, góp phần giúp hai nước Việt-Lào cùng nhau phát triển đạt nhiều thành tựu quan trọng trong thời gian tới.

Việc thực hiện các Biên bản ký kết quan hệ hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp và các địa phương của Lào đã đi vào thực chất có chiều sâu, đặc biệt là việc hợp tác đào tạo sinh viên Lào tại Đồng Tháp và cán bộ công chức học ngôn ngữ Lào tại Champasak đã đạt nhiều kết quả tích cực. Đây là một thành công bước đầu, thông qua việc trao đổi ngôn ngữ đã giúp tăng cường sự hiểu biết, quảng bá hình ảnh, con người Đồng Tháp đến với Nhân dân các địa phương của Lào và ngược lại.

Trước tình hình dịch Covid-19 bùng phát trên toàn cầu, Hội đã chủ động và đề xuất triển khai một số hoạt động hỗ trợ kịp thời cho Nhân dân Lào, với tinh thần đoàn kết hữu nghị, chung vai lúc khó khăn, nghĩa cử của Nhân dân và chính quyền tỉnh Đồng Tháp đã được các cấp lãnh đạo và Nhân dân Lào đánh giá rất cao, góp phần giúp quan hệ hữu nghị Việt-Lào thêm nồng ấm.

Hội đã thành lập 03 Chi hội hữu nghị Việt-Lào tại một số Trường học và thực hiện thành công mục tiêu của Đại hội nhiệm kỳ trước đề ra. Các Chi hội đã rất sáng tạo, linh hoạt và có nhiều hoạt động nổi bật góp phần vào thành công chung của Hội trong nhiệm kỳ qua.

* Thuận lợi

- Hội nhận được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Trung ương Hội và Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tỉnh, thường xuyên lãnh đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ về vật chất, tinh thần. Bên cạnh đó, Hội cũng nhận được sự quan tâm, phối hợp của các ngành, địa phương và đơn vị có liên quan, tạo điều kiện cho việc phát triển số lượng chi hội và hội viên.

- Tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào đã được vun đắp qua nhiều thế hệ nên công tác tuyên truyền và triển khai hoạt động Hội luôn được sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân.

- Thành viên Ban Chấp hành và các Chi hội rất nhiệt tình, chủ động đề xuất tổ chức và tham gia các hoạt động của Hội.

* Khó khăn, hạn chế

- Trong hai năm qua, dịch bệnh Covid-19 gây tác động lớn đến nhiều quốc gia trên thế giới, Việt Nam và Lào cũng bị ảnh hưởng nghiêm trọng, do đó các hoạt động giao lưu, trao đổi đoàn với các địa phương của nước bạn, việc tổ chức họp mặt Ban Chấp hành và các cựu chuyên gia đã không thực hiện được theo kế hoạch.

- Thành viên Ban Chấp hành Hội đều kiêm nhiệm, một số cựu chuyên gia đã lớn tuổi nên cũng ảnh hưởng đến việc tổ chức, tham gia đều đặn các hoạt động của Hội.

- Nguồn kinh phí của Hội có hạn nên việc tổ chức giao lưu, gặp gỡ với các đối tác Lào và Hội hữu nghị Việt-Lào các tỉnh, thành trong nước còn hạn chế.

* Kiến nghị

Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả đề án đối ngoại hợp tác với Lào, tăng cường quan hệ hữu nghị hợp tác với tỉnh Salavan, Champasak trong lĩnh vực nông nghiệp, hoa kiểng và đào tạo nguồn nhân lực.

Đề nghị Trung ương Hội nên xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể hàng năm, đồng thời tổ chức họp mặt trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu những mô hình hay để các Hội địa phương tham khảo, có thêm kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch hoạt động đạt hiệu quả cao hơn.

Đối với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tỉnh, đề nghị tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện vật chất để Hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu hữu nghị và học hỏi kinh nghiệm từ các tỉnh, thành khác.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG KHÓA IV
NHIỆM KỲ 2022-2027

Thực hiện Chỉ thị 12-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, Đề án đối ngoại giữa tỉnh Đồng Tháp và các tỉnh thuộc Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, phương hướng, nhiệm vụ của Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tỉnh, trong nhiệm kỳ 2022-2027, Hội đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam-Lào, tuyên truyền hình ảnh, đất nước, con người, những thành tựu trong công cuộc đổi mới của hai nước.

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương; phát huy hiệu quả trang tin điện tử của Liên hiệp để tuyên truyền kịp thời, rộng rãi, cung cấp các tư liệu cho công tác tìm hiểu và nghiên cứu về hoạt động hữu nghị Việt Nam – Lào tỉnh Đồng Tháp.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu hữu nghị hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao (05/9/1962 – 05/9/2022), 45 năm ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và hợp tác Việt-Lào (18/7/1977 – 18/7/2022); tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức như Liên hoan Hữu nghị Nhân dân Việt Nam-Lào lần thứ IV, thi tìm hiểu lịch sử quan hệ hai nước Việt-Lào...

3. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Đề án đối ngoại giữa tỉnh Đồng Tháp với các tỉnh thuộc Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; Biên bản ghi nhớ giữa lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp với lãnh đạo tỉnh Champasak và Salavan; tham mưu lãnh đạo Tỉnh tổ chức các lượt trao đổi đoàn với Hội Hữu nghị Lào - Việt một số địa phương của Lào; tiếp tục hỗ trợ các ngành, doanh nghiệp thiết lập quan hệ, tìm kiếm đối tác đầu tư của Lào trên các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến, nuôi trồng thủy sản, hoa kiểng,...để gắn kết hoạt động giao lưu hữu nghị với hợp tác kinh tế.

4. Phối hợp Chi hội và các ngành liên quan tổ chức các hoạt động triển lãm hình ảnh, tư liệu về quan hệ truyền thống giữa hai nước; tổ chức họp mặt cựu chuyên gia, giao lưu thanh niên Việt-Lào, nói chuyện chuyên đề với sinh viên trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp, học viên Trường Chính trị Đồng Tháp và đoàn viên thanh niên trong Tỉnh, nhằm giúp thế hệ trẻ hiểu biết sâu sắc, góp phần giữ gìn và vun đắp mối quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào ngày càng phát triển mạnh mẽ vì sự phồn vinh, hạnh phúc của Nhân dân hai nước.

5. Tiếp tục duy trì mối quan hệ hữu nghị truyền thống với Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh, phối hợp tổ chức các buổi gặp gỡ, Đoàn thăm hỏi, chúc mừng nhân các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của hai nước; tham dự các hoạt động do Tổng Lãnh sự quán Lào tổ chức.

6. Tổ chức các hoạt động về nguồn, giao lưu với các địa phương trong Tỉnh, tiếp tục giữ quan hệ mật thiết, nắm tình hình đời sống sức khỏe các cựu chuyên gia Lào để động viên tinh thần và vận động các đồng chí tham gia đóng góp kinh nghiệm vào công tác Hội.

7. Phối hợp với các ngành quan tâm, nắm tình hình lưu học sinh Lào đang học tại Tỉnh, triển khai hoạt động “Ươm mầm Hữu nghị”, tạo điều kiện cho các em học tập tốt tại địa phương; hỗ trợ các Trường Đại học, Cao đẳng tổ chức các hoạt động tuyển sinh tại Lào; phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, thăm hỏi các em nhân dịp Tết cổ truyền, Quốc khánh, ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước.

8. Tổ chức giao lưu, học tập rút kinh nghiệm với Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào tại một số địa phương trong nước; tham gia đón tiếp các lượt Đoàn của bạn sang thăm, giao lưu và làm việc với các đối tác trong Tỉnh./.

Nơi nhận:

- TW Hội;
- TT/TU, UBND Tỉnh;
- Liên hiệp CTCHN;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Nội vụ;
- BCH Hội;
- Các Chi hội;
- Lưu VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Thành